
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’ αριθ. 5/2007 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 116/2007 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Ορισμός μελών διοικητικού συμβουλίου 
του νομικού προσώπου "Σχολική 
Επιτροπή 5ου Γυμνασίου-2ου Ενιαίου 
Λυκείου Βέροιας". 

 
       Σήμερα 12 Φεβρουαρίου του έτους 2007 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και 
ώρα 20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 8-2-2007 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Προέδρους Τοπικών 
Συμβουλίων και στην Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 95 & 96 του Ν. 3463/2006 
«Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων». 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  η Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 27 μελών βρέθηκαν παρόντα  23 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Πρόεδροι 
                                                                                                   Τοπικών Συμβουλίων 

1. Μ. Σουμελίδης Α. Δελαβερίδης Σ. Διαμαντής 
2. Δ. Δάσκαλος Σ. Παναγιωτίδης Ι. Καπετανίδης 
3. Τ.  Χατζηαθανασίου Ε. Σοφιανίδης Η. Σοφιανίδης 
4. Γ.  Μιχαηλίδης Ε. Γουναράς Β. Ρίσσου 
5. Π. Παυλίδης    
6. Π. Τσαπαρόπουλος   Απόντες Πρόεδροι 
7. Σ. Μηλιόπουλος   Τοπικών Συμβουλίων 
8. Ν. Μωυσιάδης   Σ. Κρομμύδας 
9. Α.  Τσιάρας   Π. Ποταμόπουλος 

10. Ν. Τσιαμήτρος   Π. Πιτούλιας 
11. Ν. Μαυροκεφαλίδης   Γ. Μανακούλης 
12. Κ. Συμεωνίδης   Ι. Ταρασίδης 
13. Κ. Τρανίδης    
14. Α. Παπαστεργίου ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά την προ ημερήσιας διάταξης 

συζήτηση αποχώρησε ο κ. Χ. Γεωργιάδης.  
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 146/2007 
απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Δ. Δάσκαλος, Ι. 
Καλαϊτζίδης, Γ. Ορφανίδης. 
3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 147/2007 
απόφασης προσήλθε ο κ. Δ. Δάσκαλος. 

15. Γ. Κάκαρης 
16. Χ. Σκουμπόπουλος 
17. Χ. Γεωργιάδης 
18. Β. Γιαννουλάκης 
19. Ι. Ακριβόπουλος 
20. Μ. Σακαλής 
21. Μ. Τσιαμήτρου-Καραχατζή 4) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 149/2007 

απόφασης προσήλθε ο κ. Γ. Ορφανίδης. 
5) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 153/2007 
απόφασης προσήλθε ο κ. Μ. Τρανίδης. 
 

22. Ι. Καλαϊτζίδης 
23. Γ. Ορφανιδης 

 



 
  Στη  συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 2ο  θέμα της ημερήσιας διάταξης 

έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 8-1-2007 εισηγητικό σημείωμα του αντιδημάρχου 
Αστερίου Παπαστεργίου, που έχει ως εξής: 

Με τις διατάξεις του άρθρου 243 του ν. 3463/06 (Κ.Δ.Κ.) σε κάθε δήμο 
συνιστώνται νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου με την επωνυμία «Σχολικές 
Επιτροπές» οι οποίες διέπονται από τις διατάξεις του παρόντος (Κ.Δ.Κ.) και τις 
διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 1894/90, όπως κάθε φορά ισχύει. Στη διοίκηση των 
σχολικών επιτροπών μετέχουν υποχρεωτικά οι διευθυντές των αντίστοιχων 
σχολικών μονάδων, ένας εκπρόσωπος των οικείων συλλόγων γονέων, εφόσον 
λειτουργούν αντίστοιχοι σύλλογοι και εκπρόσωπος των μαθητικών κοινοτήτων για τα 
σχολεία της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. 

Με τις διατάξεις του άρθρου 240 του ιδίου νόμου τα δημοτικά νομικά 
πρόσωπα διοικούνται από το διοικητικό συμβούλιο, που αποτελείται από πέντε έως 
δεκαπέντε μέλη, τα οποία μαζί με τους αναπληρωτές τους ορίζονται από το δημοτικό 
συμβούλιο. Μέλη του δ/κού συμβουλίου είναι ο δήμαρχος, δημοτικοί σύμβουλοι και 
δημότες ή κάτοικοι που είναι χρήστες των υπηρεσιών του Ν.Π. ή που έχουν ανάλογη 
επαγγελματική ή κοινωνική δράση ή ειδικές γνώσεις, ανάλογα με το σκοπό του Ν.Π. 
και ένας εκπρόσωπος των εργαζομένων, εφόσον αυτό απασχολεί περισσότερους από 
(10) εργαζόμενους…. Ένα τουλάχιστον εκ των μελών του διοικητικού συμβουλίου 
ορίζεται από τη μειοψηφία του δημοτικού συμβουλίου. Εάν τα μέλη του διοικητικού 
συμβουλίου είναι περισσότερα από πέντε (5), δύο (2) τουλάχιστον από αυτά 
ορίζονται από τη μειοψηφία του δημοτικού συμβουλίου. Σε περίπτωση που η 
μειοψηφία δεν ορίσει συμβούλους μετέχουν σύμβουλοι της πλειοψηφίας. Μετά τον 
ορισμό των μελών το δημοτικό συμβούλιο εκλέγει από τα μέλη αυτά τον πρόεδρο 
και τον αντιπρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου. Στην περίπτωση που μέλος έχει 
ορισθεί, από το δημοτικό συμβούλιο, ο δήμαρχος, αυτός αυτοδικαίως καθίσταται και 
πρόεδρος αντιστοίχως, του διοικητικού συμβουλίου.  

Η θητεία των μελών του δ/κού συμβουλίου του νομικού προσώπου 
ορίζεται με την απόφαση του δημοτικού συμβουλίου. Λήγει πάντοτε με την 
εγκατάσταση του νέου διοικητικού συμβουλίου. 

Δεν επιτρέπεται να εκλεγούν ή να είναι μέλη του διοικητικού συμβουλίου 
ιδιώτες που έχουν στερηθεί τη διαχείριση της περιουσίας τους με τελεσίδικη 
δικαστική απόφαση ή που έχουν στερηθεί τα πολιτικά τους δικαιώματα με 
αμετάκλητη δικαστική απόφαση και για όσο διάστημα διαρκεί η στέρηση αυτή, 
καθώς και όσοι έχουν καταδικαστεί με αμετάκλητη δικαστική απόφαση ως αυτουργοί 
ή συμμέτοχοι σε κακούργημα ή σε κάποιο από τα πλημμελήματα που αναφέρονται 
στο άρθρο 146 (Κ.Δ.Κ.). 

Επίσης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 παρ. ιβ του Ν. 2839/12-9-00 
(ΦΕΚ 196 Α΄) «Ρυθμίσεις θεμάτων του Υπουργείου Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης και άλλες διατάξεις» στις περιπτώσεις διορισμού ή υποδείξεως από 
το Δημόσιο τα Ν.Π.Δ.Δ. και τους ΟΤΑ μελών διοικητικών συμβουλίων ή άλλων 
συλλογικών οργάνων  διοίκησης Ν.Π.Δ.Δ. ή Ν.Π.Ι.Δ. ο αριθμός των διοριζομένων ή 
υποδεικνυομένων προσώπων κάθε  φύλου ανέρχεται  σε ποσοστό ίσο τουλάχιστον με το 
1/3 των διοριζομένων  ή υποδεικνυομένων σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις εφόσον 
τα μέλη που διορίζονται ή υποδεικνύονται είναι πάνω από ένα (1). Τυχόν δεκαδικός 
αριθμός στρογγυλοποιείται στην επόμενη ακέραιη μονάδα εφόσον το κλάσμα είναι ίσο 
με μισό της μονάδας και άνω. 

Σύμφωνα με την αριθ. 82/2000 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου που 
εγκρίθηκε με την αριθ. 2026/21-3-2000 όμοια του Γ.Γ.Π.Κ.Μ. και δημοσιεύθηκε στο 



ΦΕΚ 567/Β' /21-4-2000 συστήθηκε  το  Νομικό  Πρόσωπο του Δήμου "Σχολική 
Επιτροπή 5ου Γυμνασίου- 2ου Ενιαίου Λυκείου Βέροιας". 

Το παραπάνω  νομικό πρόσωπο διοικείται από διοικητικό συμβούλιο 
αποτελούμενο από : 

α. Τον εκάστοτε Δήμαρχο, ως Πρόεδρο. 
β. Τους δ/ντές του  5ου  Γυμνασίου και  2ου Ενιαίου Λυκείου Βέροιας. 
γ. Τους εκπρόσωπους των Συλλόγων  γονέων και κηδεμόνων του 5ου 

Γυμνασίου & 2ου Ενιαίου Λυκείου Βέροιας. 
δ. Έναν δημότη-κάτοικο. 
ε. Έναν εκπρόσωπο των μαθητικών κοινοτήτων. 
Για τα μέλη (β) (γ) & (ε) ο Δήμος μας έχει ζητήσει τα σχετικά στοιχεία από 

τους αρμόδιους φορείς και υπηρεσίες. 
Τον δημότη-κάτοικο τον ορίζει το Δημοτικό Συμβούλιο. 
Με βάση τα ανωτέρω και την αντίστοιχη τροποποίηση για προσαρμογή της 

συστατικής πράξης του Ν.Π. στις ισχύουσες διατάξεις, παρακαλείται το Συμβούλιο: 
α) να ορίσει τους αιρετούς και το δημότη-κάτοικο ως μέλος της διοίκησης του 

Δημοτικού Νομικού Προσώπου "Σχολική Επιτροπή 5ου  Γυμνασίου - 2ου Ενιαίου 
Λυκείου  Βέροιας", 

β) να εκλέξει από τα μέλη του τον πρόεδρο και τον αντιπρόεδρο του 
Διοικητικού Συμβουλίου, 

γ) να συγκροτήσει το Διοικητικό Συμβούλιο του νομικού προσώπου και  
δ) να ορίσει τη θητεία των μελών του Δ.Σ. του Νομικού Προσώπου. 

 Και κάλεσε  το συμβούλιο ν' αποφασίσει σχετικά. 
Παπαστεργίου: Σύμφωνα με την τροποποίηση των συστατικών πράξεων, την 

οποία ενέκρινε το σώμα στη συζήτηση του προηγούμενου 1ου θέματος, θα πρέπει να 
αποφασίσουμε σ΄ αυτή τη δεύτερη φάση για 4 πράγματα: 1)για τα πέντε αιρετά μέλη, 
2)για τον δημότη, 3)για τη θητεία της σχολικής επιτροπής και 4)για τον πρόεδρο και 
αντιπρόεδρο. Πριν προχωρήσουμε σ΄ αυτή τη διαδικασία και κάνω συνολικά την 
πρότασή μου, θα πρέπει να διευκρινίσουμε αν η μειοψηφία επιθυμεί να συμμετέχει σ΄ 
αυτές τις Σχολικές Επιτροπές. Προτείνω η θητεία των Σχολικών Επιτροπών ν΄ 
ακολουθεί τη θητεία του Δημοτικού Συμβουλίου. Τα υπόλοιπα μέλη μετέχουν 
υποχρεωτικά και προτείνονται από τους φορείς τους. 

Σκουμπόπουλος: Επιθυμούμε τη συμμετοχή μας στις σχολικές επιτροπές και 
συμφωνούμε για τη θητεία. 

Ορφανίδης: Επιθυμώ τη συμμετοχή μου στις σχολικές επιτροπές και 
συμφωνώ για τη θητεία. 

Παπαστεργίου: Χωρίς να είναι απόλυτο, αυτό που θα πω, που σημαίνει ότι 
μέσα στην κουβέντα μπορεί να δημιουργηθεί κάποια άλλη πρόταση, η αρχική δική 
μου πρόταση με βάση τα δεδομένα που έχω αυτή τη στιγμή, είναι σε όλες τις 
Σχολικές Επιτροπές, πρόεδρος να είναι από τη συμπολίτευση και αντιπρόεδρος από 
την αντιπολίτευση.  

Πρόεδρος: Τοποθετήσεις. 
Ακριβόπουλος: Είμαστε παλιοί σ΄ αυτή την αίθουσα κε Πρόεδρε, έχουμε δύο 

τετραετίες δημοτικοί σύμβουλοι και βαίνουμε την τρίτη τετραετία. Στο θέμα των 
Σχολικών Επιτροπών υπήρχε μία φιλοσοφία από τη δική μας διοίκηση και την 
προηγούμενη, του κ. Χασιώτη, ότι πρόεδροι αναλαμβάνουν όλοι οι δημοτικοί 
σύμβουλοι κι όταν δεν επαρκούσαν κάποιοι αναλάμβαναν και δύο Σχολικές 
Επιτροπές. Κατά συνέπεια, για οκτώ χρόνια, όλοι είχαμε χρηματίσει πρόεδροι και 
όλοι είχαμε δείξει ευαισθησία πάνω στο θέμα της διοίκησης του σχολείου αφού όλα 
τα σχολεία είχαν προβλήματα και σε όλα τα προβλήματα προσπαθήσαμε να δώσουμε 



λύσεις και συμπολιτευόμενοι και αντιπολιτευόμενοι δημοτικοί σύμβουλοι. Αυτό που 
προτείνει ο κ. αντιδήμαρχος σήμερα, είναι μία καθ΄ όλα αντιδημοκρατική πρόταση η 
οποία δεν νομίζω ότι πρέπει να περάσει από το σύνολο των δημοτικών συμβούλων. 
Δεν είναι σημείο για οξεία  πολιτική αντιπαράθεση αλλά είναι ένα σημείο που δείχνει 
μία πολιτική βούληση που, δυστυχώς για μένα, δεν είναι στον σωστό δρόμο. Δεν 
είναι δυνατόν εμείς, που δώσαμε τόσα χρόνια σ΄ αυτή την ιστορία των σχολείων, να 
είμαστε κομπάρσοι και πρωταγωνιστές χωρίς ρόλο. Πάνω σ΄ αυτό θα πω πως αν δεν 
δοθεί ρόλος προέδρου σε όλους τους συμβούλους της αντιπολίτευσης, εγώ 
τουλάχιστον δεν θα συμμετέχω σε καμία Σχολική Επιτροπή ως απλό μέλος. 

Δήμαρχος: Θα απαντήσω, όχι γιατί εκβιάζομαι από τον κ. Ακριβόπουλο, αλλά 
γιατί ο κ. Παπαστεργίου έθεσε ένα θέμα πολύ μαλακά και πολύ δυνητικά. 
Προκειμένου να απλοποιήσουμε την διαδικασία κι επειδή δεν υπάρχει κανένα 
πρόβλημα, να δηλώσουν ποιοι συνάδελφοι θέλουν να συμμετέχουν και σε ποιο 
σχολείο θέλουν να πάνε. Νομίζω δεν υπάρχει αντίρρηση να δοθούν και κάποιες 
προεδρίες. 

Παπαστεργίου: Θα κάνω συνολικά τις προτάσεις για κάθε σχολική επιτροπή 
και αν υπάρχει κάποια αντίρρηση ή άλλη πρόταση, ας τεθεί. 

Πρόεδρος: Καταθέστε τις προτάσεις σας για κάθε σχολ. επιτροπή ξεχωριστά. 
Παπαστεργίου: Προτείνω τους δημ. συμβούλους κ.κ. Τ. Χατζηαθανασίου, ως 

πρόεδρο, Γ. Κάκαρη, ως αντιπρόεδρο και μέλη τους κ.κ. Α. Τσιάρα, Ε. Γουναρά, Μ. 
Τσιαμήτρου-Καραχατζή και τη δημότισσα κ. Ε. Σαββίδου, με αναπληρώτριά της την 
κ. Φ. Λιάκου. 
  Πρόεδρος: Υπάρχουν άλλες προτάσεις; Όχι. Συμφωνεί το σώμα με την 
πρόταση του κ. Α. Παπαστεργίου; 
 Σύμβουλοι: Ναι. 

Το Δ.Σ. μετά διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από  8-1-2007 εισηγητικό σημείωμα του  αντιδημάρχου Α. Παπαστεργίου. 
2.- Την με αριθ. 119/95 απόφασή του, η οποία νομιμοποιήθηκε με την αριθ. 4599/95 
όμοια του Περιφερειακού Δ/ντή Ν. Ημαθίας και δημοσιεύθηκε στο Φ.Ε.Κ. 286/τ. 
Β΄/12-4-95 (όπως αυτή τροπ/θηκε με τις αρ. 449/97 και 82/2000 όμοιες, που 
δημοσιεύθηκαν στα Φ.Ε.Κ. 941/τ.Β΄/22-8-97 και 567/Β΄/21-4-2000, αντίστοιχα), με 
την οποία συστήθηκε στο Δήμο Βέροιας το παραπάνω Νομικό Πρόσωπο. 
3.- Την αριθ. 87/2007 απόφασή του, με την οποία τροποποιήθηκε-προσαρμόσθηκε η 
παραπάνω συστατική πράξη με τις ισχύουσες διατάξεις, σ’ ό,τι αφορά τη διοίκηση 
του εν λόγω Νομικού Προσώπου. 
4.- Τις προτάσεις των φορέων για ορισμό εκπροσώπων τους στο πιο πάνω νομικό 
πρόσωπο. 
5.- Την πρόταση του αντιδημάρχου Α. Παπαστεργίου. 
6.- Τις διατάξεις του άρθρου 243 του Ν. 3463/2006 (Κ.Δ.Κ.) καθώς και του άρθρου 5 
του Ν.1894/90 (ΦΕΚ 110 Α/27-8-90). 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 

Α) Ορίζει ως τακτικά μέλη του διοικητικού συμβουλίου του νομικού 
προσώπου «Σχολική Επιτροπή5ου Γυμνασίου-2ου Ενιαίου Λυκείου Βέροιας» τους 
αιρετούς εκπροσώπους του Δήμου: 
1. Τηλέμαχο Χατζηαθανασίου. 
2. Γεώργιο Κάκαρη. 
3. Αντώνιο Τσιάρα. 
4. Εμμανουήλ Γουναρά 



5. Μαρία Τσιαμήτρου-Καραχατζή. 
 Β) Ορίζει ως τακτικό μέλος τη δημότισσα-κάτοικο Ειρήνη Σαββίδου. 
 Γ) Ορίζει ως αναπληρωματικό μέλος τη δημότισσα-κάτοικο Φωτεινή Λιάκου. 
 Δ) Ορίζει πρόεδρο του Δ.Σ. του νομικού προσώπου τον δημοτικό σύμβουλο 
Τηλέμαχο Χατζηαθανασίου και αντιπρόεδρο τον δημοτικό σύμβουλο Γεώργιο 
Κάκαρη. 

     Ε) Συγκροτεί το Δ.Σ. του νομικού προσώπου του Δήμου «Σχολική 
Επιτροπή5ου Γυμνασίου-2ου Ενιαίου Λυκείου Βέροιας», ως εξής:  
1) Τηλέμαχος Χατζηαθανασίου, δημοτικός σύμβουλος, ως πρόεδρος. 
2) Γεώργιος Κάκαρης, δημοτικός σύμβουλος, ως αντιπρόεδρος. 
3) Αντώνιος Τσιάρας, δημοτικός σύμβουλος, ως μέλος. 
4) Εμμανουήλ Γουναράς, δημοτικός σύμβουλος, ως μέλος. 
5) Μαρία Τσιαμήτρου-Καραχατζή, δημοτικός σύμβουλος, ως μέλος. 
6) Ιωάννης Δημητριάδης, Δ/ντής του 5ου Γυμνασίου Βέροιας, ως μέλος.  
7) Ελισάβετ Σταμούλη, Δ/ντρια του 2ου Ενιαίου Λυκείου Βέροιας, ως μέλος. 
8) Αθανάσιος Ορταντζόγλου, εκπρόσωπος του συλλόγου γονέων και κηδεμόνων του 
5ου Γυμνασίου, ως μέλος. 
9) Λάζαρος Σουλίδης, εκπρόσωπος του συλλόγου γονέων και κηδεμόνων του 2ου 
Ενιαίου Λυκείου, ως μέλος. 
10) Γεώργιος Μπίκας, εκπρόσωπος των Μαθητικών Κοινοτήτων του 5ου Γυμνασίου 
& 2ου Ενιαίου Λυκείου, ως μέλος. 
11) Ειρήνη Σαββίδου, δημότισσα-κάτοικος, ως μέλος. 
 ΣΤ) Η θητεία του Δ.Σ. του παραπάνω νομικού προσώπου ακολουθεί τη 
δημοτική περίοδο. 
 



 
 

Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  116 / 2007 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Μ. Σουμελίδης Χ. Σκουμπόπουλος 
 Δ. Δάσκαλος Χ. Γεωργιάδης 

 Τ.  Χατζηαθανασίου Β. Γιαννουλάκης 
ΠΕΤΡΟΣ ΤΣΑΠΑΡΟΠΟΥΛΟΣ Γ.  Μιχαηλίδης Ι. Ακριβόπουλος 

 Σ. Μηλιόπουλος Μ. Σακαλής 
 Ν. Μωυσιάδης Μ. Τσιαμήτρου-Καραχατζή 
 Α.  Τσιάρας Ι. Καλαϊτζίδης 
 Ν. Τσιαμήτρος Γ. Ορφανίδης 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Ν. Μαυροκεφαλίδης   
 Κ. Συμεωνίδης   
 Κ. Τρανίδης   
 Α. Παπαστεργίου   

ΠΑΥΛΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ Γ. Κάκαρης   
     
     
     
  ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΤΟΠΙΚΩΝ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΩΝ 
  

 Σ.  Διαμαντής   
 Ι. Καπετανίδης   
 Η. Σοφιανίδης   
 Β. Ρίσσου   
     
     
     
     
     
     

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  22-2-2007 

Η Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ  
ΟΥΣΟΥΛΤΖΟΓΛΟΥ - ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ 

 
 


